Patrisfamilias. nō fundi: vt supra de fund. instru. l. quæ situm. §. supellex. & §. sed si fundus. Accursius.

Aurove. auri numero continetur quod paterfamilias habet & reponit inter aurea, velut thesaurum: & sic de aliis: non ergo quod in cincturis vel zonis est, auri numero continetur: vt infra de auro & argento lega. & si non sint. in princ. & §. j. & l. scribit. & §. eo. l. iij. §. vitrea. Accursius.

Adnumeretur. à patrefamili. & sub. quod nec penui, vel ornamentis, vel instrumentis, nec alij etiam vsui vel speciei alteri: vt §. eo. l. Labeo. sed tunc est contra. huic. l. C. de administr. tutorum. l. lex quæ. §. antè omnia. sed ibi impropiè dicit, cetera supellectilia. vel ibi non erant in thesauro, sed vsu. & continua. l. seq. cum ista. Accursius.

Supellectili. Vitrea. vasa. facit infra de auro & argen. lega. l. cum aurum. §. fina. & l. & si non sint.

Eximium. quia magnates tantum vtuntur.

Et pretium. scilicet magnum.

Non esse in supellectili. contra supra ea. l. §. vitrea. Solu. distingue tempora, & concordabis scripturas: quia hinc de tempore antè hanc. libi de futuro: vt & infra. l. proximi.

Seueritatem. id est vsum qui est seuerus & rigidus, & contra fauorem legatorum: quia legata supellectili non cederent argentea. Accursius.

Vsum imperatorum. utebantur imperatores: vt si vas argenteum ff. Infort.

relatum, id est annumeratum sit argento, tunc numero argenti nō supellectilis continetur: vt supra eod. l. j. & hic ergo si numero non est argenti, continetur appellatione supellectilis: & sic error principis facit ius, vt supellectilis appellatione contineatur argentum: quod tamen est verum secundum quod dicitur infra eo. l. Labeo.

Sed & de his idem dicendum est. Nec interest, cuius materiae sunt res quae sunt in supellectili. Sed craterem argenteum non esse in supellectili, nec vllum vas argenteum, secundum seculi seueritatem, nondum admittentis supellectilem argenteam. Hodie propter vsum imperatorum si in argento relatum sit candelabrum argenteum, argenti esse videtur, & error ius facit.

IV. IDEM libro singulari de instrumenti significatione.

Hedæ & sedularia supellectili adnumerari solent.

V. IDEM libro quarto ad sabinum.

De tapetis quæri potest, subsellia cathedraria quibus insterni solent, vtrum in veste sint, sicut stragula: an in supellectili, sicut toralia, quae propria stragulorum nō sunt. Et hoc magis placuit, ea supellectili contineri. De tapetis autem vel linteis quibus insternuntur vehicula, dubitari potest an sint in supellectili. Sed dicendum est, potius instrumenti viatorij ea esse, sicut pelles quibus inuoluuntur vestimenta, lora quoque quibus haec pelles constringi solent.

VI. ALFENVS libro tertio Digestorum à Paulo Epitomatorum.

Supellectilis eas esse res puto, quae ad vsum communē patrisfamilias paratae essent, quae nomen sui generis separatim non haberent. quare quae ad artificij genus aliquod pertinerent. neque ad communem vsum patrisfamilias accommodatae essent, supellectilis non esse. Sed nec pugillares & codices in supellectili sunt.

mina debitorum: vt supra commo. l. in commodato. §. igitur. Accursius.

Labeo ait. CASVS. In hac lege multi iurisperiti loquuntur super supellectili. & quidem Labeo primò loquitur super origine supellectilis, dicens idè fuisse originem supellectilis, quia olim iis qui in legationem ciuitatum suarum proficiscerentur, solebant alij locare ea quae forent vsui sub pellibus. Tubero autem dicit secundo quid est supellex, dicens quòd supellex est quoddam instrumentum patrisfamil. rerum ad cotidianum vsum paratarum, quod instrumentum non caderet in aliam speciem: id est non cõputaretur ab ipso patrefamili. cadunt autem in aliam speciem ea quae sunt in penu, & in argento, & in veste, & in ornamento, & in instrumento agri aut domus: & idè prædicta non continentur in supellectili. Diceret aliquis, quomodo dicis tu quòd argentum non est in supellectili? nonne contrarium dicitur supra eodem l. iij. in fin. scilicet quòd continetur? Certè sic. Dicit Tubero, Q. ij.

vt sic legata supellectili candelabrum argenteum cedat. Sed quomodo solius principis error facit ius? Respon. quia & alij debent sequi quod ipse facit. argu. C. de episc. au. l. iij. & si communis error hic facit ius: sic & supra de offic. præto. l. Barbarius. Itè quomodo princeps errat in iure, cum omnia sint in eius pectore: vt. C. de testa. l. omnium. & ab eo nascuntur: vt. C. vnde vi. l. meminertint? Respon. non est verisimile eum errare: potest tamè & facit infra ad Trebel. seruo inuito. §. cum prætor. Sed argu. contra supra de legi. & senatusconsult. l. quod non ratione. & infra de vsu cap. l. vbi lex. & supra de iurisdic. om iudic. si per errorē. & infra de auro & arg. lega. l. ornamentorum.

Hedæ. id est rotæ plaustri fortè: vt institu. de rerum diu. §. fina.

De tapetis quæri potest. hic accipere, quibus scilicet tapetes subsellia &c. Et sic not. tapeta esse in supellectili quibus in domo vtimur, nō in via: vt subiicit, de tapetis &c.

Vehicula. quibus vehitur paterfamilias.

Sicut pelles. scilicet nō sunt in supellectili. & facit infra de auro & argen. lega. l. argento. in princi.

Supellectilis. huc vsque & infra. l. proxi. §. j. dicitur de quotidianis.

Ad vsum. scilicet cotidianum. Accursius.

Sui generis. hic dic vt j. l. proximi. §. j. Accur.

Pugillares. de cera in quibus scribebatur no-

imperatorum.

illud non obstat, quia dicta lex. iij. in fin. loquitur secundum iura & consuetudinem nouam: hæc autem loquitur secundum veterem, moribus enim ciuitatis & vsu rerum appellatio supellectilis est mutata. nam antiqui utebantur supellectili fictili, & lignea, & vitrea, & ærea: nunc autem, id est secundum nouam consuetudinem hominum utimur supellectili ex eboze atque testudine, & ex argento & auro & gemmis. quare secūdam dictam nouam consuetudinem oportet intruere potius speciem rerum quæ dicuntur esse in supellectili, quam materiam ex qua sunt specificatae dictæ res. ex quacunque enim materia nunc sunt, continentur appellatione supellectilis, dum tamen paterfamiliæ numeret eas in sua supellectili. Hoc tamē vltimum dictum Tuberonis Seruius distinguit hoc modo, scilicet vt aspicatur debeat sententia patrisfamiliæ. qui legauerit supellectilem, in qua ratione ea solitus sit referre de quibus potest dubitari an sint potius supellectilis, an argenti, an vestis: scilicet vt si sit solitus referre in supellectili, sint supellectilis. si autem in aliam rationem sit solitus ea referre, non sint in supellectili. Si autem paterfamiliæ solitus sit adscribere supellectili ea de quibus non dubitaretur quin essent in alio genere quam in supellectili, puta argētum escarium, aut penulas, id est viles vestes, aut togas, ea est longas & pretiosas vestes, non idcirco oportere existimare ea etiam contineri in legato supellectilis. non enim fatetur dictus Seruius nomina rerum exaudiri debere ex opinionibus singulorum, sed ex communi vsu. Tubero autem ait sibi non liquere, nec placere id quod placuit dicto Seruio, imò dicit quòd etiam ea continentur in legato supellectilis de quibus non dubitaretur quin essent in alio genere quam supellectilis, si paterfamiliæ erat solitus adscribere supellectili, & reddit Tubero talem rationem: quia nomina rerum non sunt, nisi vt monstrant voluntatem dicentis. pater autem famil. dicebat esse in sua supellectili escarium argentum, & penulas, & togas de quibus non dubitatur quin sint in alio genere: ergo voluntas sua videtur esse vt in supellectili sint. si est sua voluntas, ergo continentur in supellectili. & certè dicit idem Tubero, non arbitrator quemquam patremfamil. dicere quòd non sentit, cum dicit aliquas suas res esse in supellectili, & specialiter quando est vsus eo nomine quo solet appellari id de quo queritur vtrum contineatur appellatione supellectilis. utimur enim ministerio vocis, dicit dictus Tubero. nemo autem existimandus est dixisse quòd non agitauerit in mente, dicit idem Tubero. & subaudi secundum eundem Tuberonem, ergo dictus paterfamiliæ. qui nominauit in supellectili etiam ea de quibus non dubitabatur quin essent in alio genere quam supellectili, videtur in mente agitasse vt prædicta sint in supellectili. si videtur voluisse vt prædicta sint in supellectili: ergo secundum eundem Tuberonem sunt in supellectili. Celsus autem conditor huius legis reprobata sententia Tuberonis reuertitur ad sententiam Seruii supradicti curialiter Tuberonem reprehendens, & dicens, quamuis multum me moueat ratio & auctoritas Tuberonis, non tamen dissentio à Seruio dicente non videri quenquam dixisse id cuius non suo nomine vsus sit. quòd quidem dixit Seruius in versiculo, verū si ea, &c. nam quāuis prior & potentior sit mens patrisfamiliæ qui legauit supellectilem, quāuis vox ipsius patrisfamiliæ dicentis. sicut & Tubero dicebat: tamen nemo existimatur dixisse sine voce. ergo non solum in mente dicentis est vis, sed etiam in voce eiusdem. ergo si in voce sua annumeret in supellectili ea de quibus non dubitatur quin sint in alio genere quam supellectilis, non continentur in supellectili, quamuis gerat hoc ipse in mēte, vt & dixit Seruius, quamuis autem dixerim ego Celsus conditor huius legis neminem sine voce dicere, tamen existimo dicere eos qui loqui non possunt,

vide hic Alcia. lib. di. spin. 1. ca. 5.

Instrumenta domestica ad vsu patrisfamiliæ deputata supellectilis legatum comprehendit ex propria significatione vocabuli: & ea quæ possunt ex diuersis generibus contineri, ex vsu testantis complectuntur legato: sed in iis quæ constat aliam speciem continere, testatis vsus non inspicitur. Bartolus.

VII. CELSVS libro nonodecimo Digestorum.

Labeo ait originem fuisse supellectilis, quòd olim his qui in legationem proficiscerentur, locari solent quæ sub pellibus vsui forent. Tubero hoc modo demonstrare supellectilem tentat, instrumentum quoddam patrisfamiliæ rerum ad cottidianū vsu paratū, quòd in aliā speciem non caderet: vt verbi gratia penum, argentum, vestem, ornamenta, instrumenta agri aut domus. Nec mirum est, mori-

& hoc per conatum & sonum quendam. Viuianus.

A Verbi gratia penum. quasi diceret, penus & quæ sequuntur, cadunt in speciem certam, & sic non sunt in supellectili, licet sint in vsu cotidiano. cum ergo omnia esculentia & poculentia sint in penu: vt supra tit. j. l. iij. in princ. similiter & ea quæ continentur nomine eorū

bus ciuitatis, & vsu rerum, appellationem eius mutatam esse. Nam fictili aut lignea aut vitrea aut ærea denique supellectili utebantur: nunc ex eboze atque testudine, & argento, iam ex auro etiam atque gemmis supellectili vtuntur. Quare speciem potius rerū quā materiam intruere oportet. [Sed * de his quidē de quibus dubitari potest,] supellectilis potius, an argenti, an vestis sint: Seruius fatetur sententiam eius qui legauerit, aspici oportere, in quam rationem ea solitus sit referre. Verū si ea de quibus non ambigeretur quin in alieno genere essent, vt puta escarium argentum, aut penulas & togas, supellectili quis adscribere solitus sit: non idcirco existimari oportere supellectili legata ea quoque contineri. **Non enim ex opinionibus singulorum, sed ex communi vsu**

quæ hic sequuntur: vt & supra e. l. j. & s. l. proxi. Accursius.

b Nec mirum. tacite obiectioni respondet.

c Mutatam. scilicet ab eo quòd ab initio fuit. vnde versus, Multa renascentur quæ iam cecidere, cadentque quæ nūc sunt in honore vocabula, si volet vsus, Quem penes arbitriū est & vis & norma loquēdi. & facit supra de legi. & senatus con. l. de quibus. in fi.

d Nunc. ex sequenti tempore.

e Utuntur. vt & s. co. l. iij. §. vitrea. & §. fin.

f Dubitari. tali dubitatione non ex generis qualitate tantū de quo queritur, sed ex eius vsu pendente. R. puta de escario: vt j. de auro & argen. lega. l. & si non. §. si cui escarium. R.

g An argenti. quæ argenti numero sint, dic vt infra de auro & argen. leg. l. cum aurum.

& l. Quintus. §. pen. & §. fi. & l. & si non sint. in prin. & §. j. & ij.

h vt puta escarium. de hoc dubitari potest an argēti numero sit, vel non: vt infra de auro & argen. lega. l. & si non sint. §. lectum. & §. si cui escarium. supellectilis ergo numero constat non contineri: vt supra eod. l. j. Azo. nisi probetur testatorem contra sensisset: vt infra. l. proxi.

i Penulas. viles vestis, sed toga longa & pretiosa.

k Ea quoque. scilicet omnia, sed argentum escarium contineri poterit, si id testatorem sensisset constiterit: vt infra. l. proxi. & supra dixit. H.

l Opinibus. Not. sic. de acquir. here. l. cum quidam. §. quòd dicitur. in medio. l. H.

m Ex communi vsu. scilicet proprio, aut figurato. nam & figuratiua significatio communis est, & sic vsitata potest appellari. Item nota hic quòd si per appellatiuum nomen testator aliud significare voluit: si quidem deminuere voluit significationem verbi testator, vt si plura significabat, & pauciora voluit significari: stabitur, testatoris voluntati: vt s. de fun. instruct. & instru. leg. l. cum de lationis. §. asinam. & §. quidam. & infra de auro & arg. lega. l. Quintus. §. item argento. & j. eo. l. legata. secundum Rog. quandoque tamen secus reperio, vt supra de vsufruc. leg. l. si alij. licet. R. aliter ibi dixerit: vt ibi no. si verò voluerit augere significationem, sentio cū Seruio, reprobata sententia Tuberonis: vt si quidem voluit augere per ea de quibus dubitari potest an sint in alio genere, vel quæ eisdem verbis prima facie contineri videntur, tunc stabitur eius voluntati. si verò certum est ea in alio genere esse, non idē augebitur legatum: vt hīc, & superiori respon. & infra de auro & arg. leg. l. pediculis. §. ij. sed quādo non deminuere vel augere (sicut dictum est) significationem testator voluit, sed appellatiuum nomen incongruens ei de quo sensit expressit, sed congruens alij: si quidem omninō est extranea & remota significatio apposita ab eo quòd voluit, vt si sensit de auro, dixit de lapide, nihil omninō debetur: vt supra de lega. j. l. iij. in fi. j. respon. si verò sententia potest aptari quoquo modo, quòd sæpe per consuetudinem apparet, vel per vnicam essentiam & materiam, secus est. quòd dic vt supra de lega. iij. non aliter. sic ergo ad ea quæ super hac. l. dicuntur, facit infra de auro & argē. lega. l. pediculis. §. j. & ij. & l. Quintus Mucius. per totum. & supra de legi. & senatus consul. de quibus. §. inueterata. & supra de lega. iij. nummis. & l. ille. §. j. & j. de reg. iur. l. in stipulationibus. Sed arg. contra. s. de lega. j. l. iij. Item contra. s. de tri. vi. & oleo lega. l. si quis. in princip. Item contra. j. tit. ij. l. inter vestem. Solu. vt ibi. Accursius.